tionibus corrigantur et in melius reformatur, quod tamen ut fiat, *opus est ut ab iis, qui summo loco praesident, correctionis initium fiat, ac aliis, qui inferiore loco sequuntur, pietatis, justitiae, continentiae, temperantiae exemplis praeceant...*" (De Cassandri sententia de haeresibus, quae hic etiam exponitur, supra jam egimus<sup>1)</sup>).

Concludit Cassander consultationem suam his verbis: „Illud non dubito, nonnulla fore, quae vehementioribus utriusque partis hominibus displicitura sint<sup>1)</sup>), cum utriusque partis ulcera attrahentur; illud tamen, nemis verum sit augurium vercor, aut ecclesiae vehementer labefactatae statum ad hujusmodi formam instaurari debere, aut, si id minus obtineat, nobis ex nobis ipsis certissimum exitium imminere.”

Imperatoris de hoc scripto judicium admodum erat honorificum. Ipse Cassandro non tantum testatus est, parvam in componendo moram consultationis argumento abunde compensari, atque mature omnia et judicio, gravitate et prudentia climata fuisse, sed etiam ei spem obtulit de mercede pecuniaria, quam ab Imperatoris commissario accepturus esset; quod tamen

<sup>1)</sup> Cf. p. 53.

<sup>2)</sup> Non vanam fuisse hanc Cassandri sollicitudinem, quam Iuculentissime probat Jacobi Buyckii, antistitis illius, primum Amstelaeam, dein Trajecti ad Rhenum degentis, exemplum; quippe qui in titulo sui consultationis exemplaris, quod, anno 1577 Coloniae editum et in urbis Amstelaedamensis Bibliotheca servatum, inspicere mihi licuit, haec scripsit verba: „*Anguis in herba, venenum sub melle. Non est recta consultatio, sed falsa deceptio.*” — De Buyckio autem consulatur J. Wiarda, o. l. p. 22 seqq. et 156 seqq.

promissum aut ipsius Maximiliani, aut ejus consilia-  
riorum negligentia, solutum non esse videtur <sup>1)</sup>). Quid, quod Cassander sub aestatem anni 1565, ab Imperatore in aulam invitatus est, quod, ut hic scribebat, „supersunt paucula quaedam ex iis, quae in opere tuo tractantur, capitibus, quae sufficienter per literas tractari inter nos incommodè possunt, adeoque non nisi coram, tam per theologos et consiliarios, caeterosque nonnullos doctos nostros, copiosius communicata et collata, et ipsi etiam oretenus conferre tecum summopere cupiamus” <sup>2)</sup>). Huic vero Imperatoris voto responsum non est, etsi omnia ab eo excogitata erant, quibus Cassandro iter facilius expeditiusque foret. Rei enim difficultas et labor <sup>3)</sup>), nec non valetudo dubia et in dies infirmior <sup>4)</sup>) hunc prohibuerunt, quominus ex domicio recederet. —

Jam vero ad Cassandri vitae partem postremam pervenimus. Mox vita defunctus est parum splendida quidem, sed utili assiduoque labore insigni; et eventu comprobatum est, eum non sine causa de valetudinis statu timuisse, quum scribebat, die 16 Nov.: „vehementer mihi metuo, ne haec hyems aliquid mali

<sup>1)</sup> Virg. *Cent. Epist.* 44. Iterum iterumque de 200 illis „aureis” Cassander scripsit. Vid. *Epist.* 109. 110 et cf. *Cent. Epist.* 72. Quin post ejus mortem, amico Cornelio Gualterio, quem haeredem scripserat hac etiam conditione: „ut Johannem Cassandrum patrem suum, sonem ac tenuis fortunae, quamdiu viveret, aleret ac de omnibus necessariis provideret,” de eadem re ad Archiepiscopum Coloniensem scribere non esse fuit. Burman, o. I. II: p. 293.

<sup>2)</sup> *Cent. Epist.* 46. Cf. *Epist.* 57. 71.

<sup>3)</sup> *Epist.* 104 (*Opp.* p. 1208): „Gaudeo autem,” ait, „me ab hujus itineris necessitate absolutum..... quod me tantis laboribus et sumptibus dignum operae pretium facere, et tantorum virorum expectationi minime respondere posse sciam.” Cf. *Cent. Epist.* 57.

<sup>4)</sup> Quam (*Epist.* 97. *Opp.* p. 1198) a terrinis depingit coloribus.

adferat,"<sup>1)</sup>; nam antequam transiit hiems ipsa vita excessit. Cujus utinam postremi saltem vitae dies curis et sollicitudine vacui fuissent; sed aliter Deo visum erat! Praeter cetera enim carebat etiam amicitiae consolationibus. Amicorum ejus fidelissimus, omnium ejus itinerum, studiorum, laborum comes, Cornelius Gualterius, negotiis domesticis ob fratis mortem occupatus, eodem tempore Gandavi degebat, ubi diutius ei commorari necesse erat<sup>2)</sup>). Sed prae ceteris hoc dolemus, quod vir ille, quem vel principes consulebant; cujusque opera ejusmodi erant, ut Hugonis Grotii, Calixti aliorumque virorum celeberrimorum laudes ferrent, per totam vitam et praesertim in ultimo vitae spatio rei pecuniariae incipia tantopere angebatur, ut, unde se tuoretur, plane dubitaret<sup>3)</sup>). Profecto, nisi res necessariae ac summi momenti Cornelium Gandavi retinuissent, statim ad amicum advolaturus fuisse, hac lecta relatione de Cassandri conditione fere desperata<sup>4)</sup>: „quo loco sit Cassander noster; ex hisce Me-

<sup>1)</sup> *Epist.* 113. p. 1221.

<sup>2)</sup> Apparet, Cornelium jam initio anni 1565 Gandavi fuisse (*Cent. Epist.* 54), atque anno post, adeoque brevi ante Cassandri mortem, nondum redisse. (Burman, o. l. II: p. 283).

<sup>3)</sup> Scribit Cassander Cornelio, die 2do Febr. 1565: „Velim sane, si quo modo fieri possit, ut ante quadragesimam h̄c nobis adsis, vel ea de causa, ut in futuram quadragesimam de annona nobis prospiciamus. *Nam non satis video, quomodo per hanc quadr. victum mihi commodum parem*” (*Cent. Epist.* 54); — Baersio autem, die 19no Oct.: „Cornelium unicum meum Moeценатем breviter h̄c expecto, qui ante paucos dies ad me perscripsit, sc ad summum ad ferias B. Martini, Deo volente, hie adfuturum, ac ligna et cetera in hyemem necessaria coēni jussit.” (*Epist.* 108. p. 1215). Jam novimus, Cassandi illi exspectationi satisfactum non esse.

<sup>4)</sup> Epistola Petri Ximenii ad Gualterium data, die 14to Januar. 1566, apud Burmannum (o. l. II: p. 283).

telli literis facile intelliges. Optimo est illi quidem, vel per Dei misericordiam brevi futurum est; sed nobis, qui illum amabamus, ob imbecillitatem nostram ac communem studiorum ac piorum jacturam, non optimo. Ego sane, erepto mihi tali viro talique amico, cum quo aliquot adhuc annos cum summa voluptate ac summa studiorum meorum utilitate mo exacturum sperabam, eum accepi nuntium, quo forte nullum in vita accepi acerbiorem, quique, te uno excepto, alium neminem tam gravi dolore afficeret queat. Unum meo judicio est, quod in hac tam gravi casu nos prae ceteris consolari potest, quod non modo ob afflictissimam ejus valetudinem, verum etiam ob nostram omnium jam ingravescensem actatem promittere nobis non licet, hanc nostram tantae voluntatis conjunctionem fore diuturnam...." Tandem vero morbi vexationibus Cassander succubuit. Mortuus est Coloniae die 3tio Febr. 1566, anno aetatis 52do. Lapii sepulchrali, ad altare in S. Francisci templo, Cornelius insculpendum curavit epitaphium, quod his verbis terminatur:

"Te vivente mihi gratissima, docte Georgi,  
Vita fuit, liceat te moriente mori." <sup>1)</sup>

Quod perhibuerunt scriptores Romano-Catholici, Cassandra, morte instanti, sententiam suam, et in Consultatione et aliis locis enuntiatam, reprobasse <sup>2)</sup>, satiis refutatur non tantum Conringii observatione <sup>3)</sup>: in

<sup>1)</sup> Quod tamen epitaphium, auctore Reiffenbergio, *Histor. Societ. Jcsu* (vid. Friedrich, l. l. p. 20), edita Cassandri Consultatione anno 1577, Colonenses eraserunt.

<sup>2)</sup> Vid. hac de re testimonia in Pope-Bloant, *Censura celebr. author.*, p. 512.

<sup>3)</sup> Friedrich, p. 20.

publico Cassandri epitaphio consultationem illam laudatam fuisse<sup>1)</sup>), sed eo etiam, quod auctor praefationis, consultationi illi praefixaes, Cassandrum „morientem se in hac, quam idem liber contineat, doctrina vivere morique velle apud amicos testatum fuisse” declarat<sup>2)</sup>). In indice Tridentino, anno 1564 edito, omnia Cassandri scripta damnata sunt<sup>3)</sup>.

<sup>1)</sup> Quod certe factum non fuisse, si Cassander revera scriptum illud reprobasset.

<sup>2)</sup> *Opp.* p. 901. Cf. Schelhorn, o. l. II: p. 567.

<sup>3)</sup> Epist. 92. *Opp.* p. 1190. Cf. *Cent. Epist.* 52. — Ex quo Indice anni 1564 et quibusdam aliis, iisque anterioribus, Dux Albanus anno 1569 novum Indicem componendum curavit, in quo itidem Cassandri nomen invenitur. Eodem anno editus est ille Index Antverpiac a Plantino (de Ram, o. l. p. 30), qui occurrit etiam in van Loon, *Groot Geldersch Placact-boeck* I: col. 360 seqq.

## EPICRISIS.

---

Cassandri igitur vitae atque operum narrationem ad finem perduximus; quo facto nobis manifestum est, quamvis ecclesiam Romano-Catholicam nunquam deseruerit, nequaquam tamen eum illius ecclesiae vitia ignorasse; sed simul, Reformatorum agendi sentiendique rationem probatam ei non fuisse. Sententia ejus, quam passim hac de re in operibus proposuit, huc redit, quod, qui vere pius ac sanus haberi velit, eum neutri parti, neque Catholicorum neque Protestantium, adjungere sese oporteat, sed potius utriusque eorum vitia evitare. Confert alicubi<sup>1)</sup> ecclesiam cum elegantissima et foecundissima arbore, ex radice Evangelicae et Apostolicae doctrinae enata, quae, progressione temporis, vitio eorum, quibus ejus cura demandata fuit, paullatim in alterum latus sit incurvata. Tandem cum ea curvatura eo propendisset, ut fere ruitura et peritura arbor videretur, fuisse ait qui omnes impenderent vires, ut eam in rectum statum componerent, et ad priscam formam redigerent. „Sed accidit illis quod imperitis agricolis, qui, cum incurvatam arborem dirigere volunt, in alteram partem nimium inflectunt, vel detorquent potius, ut periculum sit, ne eam a fundamento revertant; cui et aliud malum accidit, quod inter directores ipsos non convenit, cum alius huc, aliis illuc trahen-

---

<sup>1)</sup> Epist. 5. p. 1086.

dum putet, atque ita fiat, ut, dum opitulari arbori volunt, magis eam laedant atque deformant." Alio loco <sup>1)</sup> imaginem dicit de rivulo, qui, tametsi longo cursu, contracto limo et sordibus, nitorem illum et puritatem, quae in ipso fonte aquaque fonti proxima spectantur, coquinaverit et conspurcarit, minime tamen a fonte alienus et sejunctus habendus sit. Alibi rursus <sup>2)</sup> veritatem inter duo extrema vitiosa constitutam cernit, quam sequi, sicuti Erasmi verbis rem enuntiat, nihil aliud est nisi *inter Scyllam et Charybdim navigare*. Paucis itaque ut rem complectar, Cassander in eorum viorum ordinem referendus est, qui sermone vernaculo vocari solent „mannen van het juiste midden.”

Est, cur ad hanc Cassandri de Reformatione atque ecclesiae conditione judicium animum attendamus; nam non ille tantum, sed multi etiam ex viris Humanistis eandem sentiendi rationem amplectebantur. Cujus rei apud viros illos praecipua sine dubio causa cernitur in operum classicorum, praesertim vero *philosophiae Aristotelicae*, studio. Secundum Aristotelis quidem opinionem, virtutem quasi medium tenere inter duo vitia extrema, nemo fere est, qui nesciat <sup>3)</sup>). Quod autem ad Cassandrum attinet, non tantum eum declarantem audivimus, se antea fuisse „strenuum Peripateticum” (p. 46); sed certum nobis exstat testimonium, unde apparet, cum notionem suam de vera religione ex Aristotelica illa de virtute sententia petuisse: dicit enim <sup>4)</sup>, „nec dubito, ut reliquas virtutes, ita et

<sup>1)</sup> *De off. pii viri* p. 788.

<sup>2)</sup> *Epist. 75* (p. 1178), *Epist. 98* (p. 1201).

<sup>3)</sup> Vid. Alb. Schweigler, *Geschichte der Philosophie in Umriss*, p. 74 seqq.      <sup>4)</sup> *Epist. 106* (p. 1212).

*religionem* in medio duorum extremorum consistere, h. e. inter Pharisaicam superstitionem et schismaticam seu haereticam impietatem." Laudabat praeterea atque admirabatur Cassander Ciceronem <sup>1)</sup>; cuius quidem libellorum philosophicorum ratio profecto non ejusmodi erat, ut ad novas sententias temere et constanter complectendas animum impelleret. Potuit enim Cicero, *eclecticus* ut erat, jure de se ipse testari, „se nullis vinculis ullius certae disciplinac impediri, sed ex omnibus libare, quocunque se maxime specie veritatis moveret" <sup>2)</sup>. Consideremus denique, quae esset illa aetate multorum virorum Protestantium agendi ratio, quippe qui prorsus ignorare viderentur, Reformationem non tam *doctrinam* ecclesiae viatiam, quam Christianorum *vitam* impuram atque corruptam spectasse; qui, quum libertatis principium, per Reformationem denuo in scenam allatum, ferro nondum possent, Reformatorum verbis et notionibus serviliter sese astringerent, neglectis vero iis, quae viros illos revera magnos reddidissent: eorum nimis animi vigore, integra pietate, libertatis Christianae studio, veritatis amore; qui tandem mutuum concordiae vinculum paullatim dissolverent, quum tam odiosis quidem verbis se invicem et objurgationibus Peterent, quibus vel in pugna adversus Romano-Catholicos abstinuissent; — omnibus iis consideratis profecto mirandi locus non est, talem, qualem Cassandra novimus, virum ad Protestantium castra nunquam transisse.

At tamen, ut ipse Cassander fatetur, ecclesia ab

<sup>1)</sup> Quod satis superque ostendit locus ex *Oratione Panegyrica in laudem urbis Bragorum*, supra (p. 28 seqq.) citatus.

<sup>2)</sup> *Tusc. Disput.* V:29. — Cf. Alb. Jansen, *De Julio Pflugio*, cet. p. 14 seqq.

ingenita sibi integritate degeneravit: turpium abusuum abrogatio, clericorum vitae dissolutae emendatio necessaria est. Refert tantummodo, veram indagare regulam, ad quam Reformatio institui possit. Quam Cassander regulam s. normam habet *veterem* ecclesiam Christianam, i. e. quae 6 prioribus saeculis floruit. Haec autem sententia itidem ex priore vitae ejus periodo, ut ita dicam *humanistica*, explicanda est. Quemadmodum enim Humanistae, *antiquis* literis legendis et divulgandis, illius aetatis barbarie vim infringere conabantur, sic etiam facile explicatur, eos, quum semel novae ejusque melioris vitae desiderium cepissent, oculos convertere solitos fuisse ad religionis Christianae initia, *auream* illam, ut putabant, ecclesiae aetatem. Quod si autem Cassander constare sibi voluisse, dubitandum non est, quin *Apostolicam* ecclesiam, quam ipsius Domini discipuli constituerant, normam constituisset. Nam, etiamsi recentiores disquisitiones probaverunt, ecclesiam illam Apostolicam non prorsus fuisse maculis liberam, et posteriorum errorum atque abusuum semina jam tunc adfuisse, jure dubitari potest, num Cassander de illa ecclesiae periodo idem sentiret. Sed alia causa erat, cur *veteris* ecclesiae Christianae notionem latius patere voluerit. Erat enim ecclesiae Romano-Catholicae membrum, et id quidem ex plena animi persuasione. Nam, quanquam apud aquales in haereseos suspicionem incurrerat, tamen ex ejus operibus manifeste nobis apparuit, cum non modo non ab ecclesiae doctrina recedere voluisse, sed eam potius adversus aliter sentientes suo modo defendisse atque tuitum esse; hac quidem ratione, ut ambiguis vocibus adhibendis novum eumque pulcherrimum colorem doctrinae illi induceret. Quaestio est,

quo fortasse Cassander progressus fuisset in aperiendis sententiis reformatoriis, nisi eum adversarii haereseos accusavissent. Jam vero semel accusationibus illis laesus atque deterritus, ante omnia studebat, ut revera se esse Catholicon ac verum fidelem probaret; atque apertas a se sententias plane convenire non tam cum doctrinae ecclesiasticae formulis *tunc* usitatis, quam cum illorum patrum ecclesiasticorum effatis, qui Catholici systematis quasi fundamentum jecissent. Patrum autem illorum scripta pleraque et ea quidem gravissima deprehendere sibi videbatur in ea ipsa ecclesiae periodo, quâ, variis litibus, in primis de persona Christi, agitatis compositisque, de omnibus fere religionis capitibus apud varios scriptores ecclesiasticos certae ac clarae inveniri possint definitiones; sicut jam antea vidimus (p. 121), quaerentibus, cur illius temporis (a Constantino usque ad Leonem vel etiam Gregorium) exemplum potissimum proponendum censeat, hoc primum respondere Cassandrum: „quia tunc per varia certamina, cruditissima scripta et gravissima concilia praecipue omnes de summis religionis nostrae capitibus controversiae diligentissime et fidelissime pertractatae et disceptatae fuerunt, et sincera Apostolorum doctrina et vera divinarum literarum intelligentia adversus haereses... liquidissime declarata fuit et explicata.” In ea igitur opinione de veteris ecclesiae auctoritate tota Cassandi systematis quasi cardo vertitur; quae tamen opinio et ipsa et ob modum, quo exposita est, non ab omni parte laudanda est. Primum enim, frustra desideramus, ut Cassander clare et perspicue indicet, quis sit illius periodi, quam normam proponit, terminus? qui nimirum terminus, utrum Leonis an Gregorii Magni actate constituatur,

parum curare videtur; quanquam uterque ille ecclesiae princeps plus centum annorum spatio a se invicem separati sunt <sup>1)</sup>! Haec autem ambigua atque incerta loquendi ratio in rebus theologicis vel ecclesiasticis tractandis Cassandro propria erat. Quam enim vere liberalis et Christiana sit libelli *De officio pii viri* indeoles, quot continet locos praeclaros, — quotiescunque de rebus certis, de hac vel illa doctrina aut ritu ecclesiastico Cassandri judicium sciscitari cupimus, longum abest ut desiderio illi satisfiat; ita ut Calvini confutatio, omissis illis, quac jure reprehendendi materiam praebent, hanc etiam ob causam utilis fuerit, quod Cassandro in defensione non aliter quam clare atque aperte sententiam suam proponere licuit <sup>2)</sup>.

Sed plura, sed graviora etiam sunt, quibus illud Cassandri de *veteris* ecclesiae auctoritate placitum prematur. Quid enim causae est, cur in constituenda verae ecclesiae norma Gregorii magni actas terminus ultimus habeatur? Numquid ecclesia Christiana jam

<sup>1)</sup> In Epistola ad Ferdinandum Imperatorem, quibus se excusat et causas affert, cur ipsius Majestatis voluntati et mandato, in suscipiendo tam longinquo itinore, obscuri non possit, (*Opp.* p. 903) non nisi haec scripsit: «Ecclesiam esse instaurandam ad formam et exemplum potissimum illius ecclesiae, quae ab aetate Constantini floruit,» de quibus postea in Epist. ad Joannem Sambum (Epist. 77. p. 1180) hacc habet: «quo loco addendum erat, usque ad aetatem Augustini vel Leonis. Nam ad eam usque aetatem, *imo usque ad Gregorium I.* etiam illi, qui praesentem ecclesiam aspernantur, Apostolicam doctrinam incorruptam et ecclesiae constitutionem et gubernationem legitimam fuisse fatentur.»

<sup>2)</sup> Ambigua illa loquendi ratio, ut saepe, ita imprimis nobis in oculos incurrit, ubi in *Consultatione*, art. VII de *Ecclesia* «unitatem animorum,» quae ad ecclesiae unitatem constituendam requiritur, ita explicat, quasi nihil aliud esset, nisi «obedientia, quae debetur ecclesiarum praefectis.» Vid. supra p. 127.

tunc ad summum perfectionis gradum proiecta erat? — Minime negare ausim, per illud temporis spatium viros exstisset, qui et de religione et de theologia optime meriti sint: Origenem dico, Athanasium, Augustinum, Gregorium, alios! At vero, ex eodem tempore quot supersunt testimonia eorum, qui, animi quum essent pusilli, vera tum religionis Christianae quum ecclesiae Romanae indole non bene perspecta, quod alterius esset alteri tribuerent; neandum compertum haberent, religionem a Christo institutam non aliter quam libere atque ex plena animi persuasione amplectendam esse! Sed praeterea, sequentia saecula nihil boni et magni protulerunt? Num Spiritus Sanctus prorsus ab ecclesia recesserat? Nonne etiam Anselmus, Bernardus Clariaevallensis, Wesselus, Lutherus, ne omnes comminemorem, regni divini veritatisque Christianae causam summis animi ingeniique viribus tuiti sunt? Nondum fuit profecto aurea illa ecclesiae aetas; sed erit, erit aliquando, quum omnes ad unum Christiani Christi ipsius mente imbuti erant. Neque Lutherus, neque Calvinus, neque Augustinus, sed ne Paulus quidem vel Joannes summa sunt ecclesiae imitandi exempla; Christus ipse nobis est vitae veritatisque uberrimus fons. Quo magis vita nostra Ipsius sanctae vitae tanquam effigies erit, eo insigne rem in religione locum nacti erimus.

Ad Christum igitur configuant, quicunque ecclesias pacem atque salutem current! Quod agnoscit quidem Cassander, sed idem valere putat ac: *veram de Christo doctrinam amplecti*<sup>1)</sup>. Quum autem ei persuasum esset, unamquamque ecclesiae partem, cum specie ve-

<sup>1)</sup>) *De officio pii viri*, p. 788.

ritatis, Domini Apostolorumque *verba* in suum commodum torquere posse, adeoque Scripturae testimonia parum juvare, nihil ei reliqui erat nisi ut Traditionis auxilio uteatur; quasi hujus alteriusve scriptoris ecclesiastici verba magis quam Scripturae perspicui essent! Si simplicius liberiusque ejus consilium fuisset, nullus dubitasset, quin Euangelici majore, quam Romano-Catholici, jure, ad probandas sententias suas Scripturae locos afferre solerent; sed quando perpendimus ipsos viros Reformatores, in S. Scriptura explicanda, interpretationis allegoricae et dogmaticis opinionibus praecipuas vinculis saepe constrictos fuisse <sup>1)</sup>), non est quod miremur, si Cassander etiam hac in re specie potius quam veritate duci se passus est. Attamen hoc ei concedendum videtur, nudam Scripturae effitorum dispositionem parvi momenti esse. Ad ecclesiae certe reformationem nihil faciunt verba et formulae; τὸ πνεῦμα ζωοποιεῖ (2 Cor. 3, 6). Non ideo Christus nobis veritatem patefecit et Apostoli de eo testati sunt, ut eorum verba legis *externae* instar haberemus; sed contra, ut spiritus, qui his verbis inest, divinus, nos quoque ad altiorem pietatis atque salutis gradum proveheret. Quo eodem spiritu quum aliquando Christiani imbuti erunt, tum demum inter ipsos discordiae et dissensioni locus non amplius erit, sed corruet τὸ μετόταχον τοῦ Φραγμοῦ, quod adhuc Protestantes et Romano-Catholicos a se invicem separatos tenet, et veniet aetas, quam Apostolus jam mente praesagivit, quum scriberet: μέχρι καταυτήσαμεν οἱ πάντες εἰς τὴν ἐνότητα τῆς πίστεως καὶ τῆς ἐπιγνώσεως τοῦ νιοῦ

---

<sup>1)</sup> Vid. A. Kuennen, *Critici et Hermeneuticos librorum N. T. lineamenta*, p. 45.

τοῦ Θεοῦ, εἰς ἀνδρὸς τέλειον, εἰς μέτρου ἡλικίας τοῦ πληρώματος τοῦ Χριστοῦ (Efes. 4, 13). Omnes adhuc utriusque majoris Christianae societatis partis inter se reconciliandae conatus, laudanda quoque Cassandi studia, optato eventu caruisse, hinc erat, quod viri illi pacis amatores in externis mediis, nempe in colloquiis, conventibus atque conciliis potius, quam in totius societatis interna renovatione ecclesiae salutem ponebant<sup>1</sup>); quodque, rebus adiaphoris nimio pretio tributo, veram religionis indolem, quacum externa illa verborum confessio ex diametro pugnat, nondum penitus cognoverant<sup>2</sup>).

Quid igitur de Cassandi irenicis consiliis statuendum videtur? Num reprehendendi tantum materiam praebent ejus conatus? Minime vero! — Laudamus filium, qui matri, quamvis prorsus degeneri, honorem debitum praestat: Cassander autem, qui ecclesiam Romano-Catholicam matrem agnoscebat, quae prima eum religionis principiis imbuisset, illam ecclesiam non dereliquit, etiamsi nonnullis in rebus Protestantium placitis potius addictus esset, quam rigidioribus Catholicorum decretis; sed ita eam ad meliorem statum redigere studuit, ut pacis et caritatis vinculum non prorsus dissolveretur. Id, quomodo jure ei opprobrio esse possit, non video; nam et Lutherus non ante ab ecclesia Romano-Catholica secessit, quam ipsa eum

<sup>1</sup>) Quod paucis sed eleganter ostendit vir clarissimus S. A. Manger in Oratione *De diversis remediis ad tollenda Christianorum dissidia*, (*dicta 3 Junii 1771 Franekeræ*); quam orationem nobissem coramnicavit vir venerandus G. H. M. Delprat in *Nederlandsch Archief voor Kerk. geschied.* Deel VII, p. 347 seqq.

<sup>2</sup>) Cum his conferantur, quae de irenicorum Cassandi consilliorum indole et pretio, scripserunt Friedrich, o. l. p. 50 seqq. et Deuves I. l. p. 244—260.

rejecerat. Licet autem Cassandro non concedendus est locus inter Protestantium ecclesiae membra, tamen majoribus eum laudibus prosequimur, quam Balduinum atque alios ejusmodi viros, quippe qui ad tempus quidem Protestantismi causam amplexi sint, nec vero ejus internam ac ethicam indolem ex aequo aestimare valerent. Non tali auxilio, nec defensoribus istis indiget ecclesia nostra! — Nec profecto ex eventu sed ex consilio ponderanda sunt Cassandi irenica studia, cuius autem consilium, num purum et integrum fuerit, nemo est qui dubitaturus sit. Ad me certe quod attinet, diligo virum pium, modestum, doctum; nec unquam me poenitebit vitae ejus describendae operam (ut spero, non prorsus inutilem) impendisse. Assentior viris illis magnis, Grotiis Calixtis aliisque, in Cassandri meritis laudandis, aut ejus sententiis denuo per vulgandis<sup>1)</sup>; nec dubito, quamvis ecclesia Romano-catholica ejus sententias damnaverit, pertinuisse cum ad coetum illum, qui neque pontificis, neque Lutheri aut Calvini verbis, sed solo Domini spiritu dirigitur; ad ecclesiam illam vero *catholicam*, quac ubicunque terrarum et inter cujusvis externae societatis membra suos habet filios.

<sup>1)</sup> De his vid. Friedrich, o. l. p. 54.

## THESES.

---

### I.

Cunctis Cassandri animi ingenique dotibus bene perspectis, ille non tam *Erasmianus* quam *Erasmiano-Melanthonianus* theologus dicendus esse videtur.

### II.

Errant historici, qui, ad nomen Georgii Cassandri explicandum, insulam *Cadzandiam* locum ejus natalem fuisse contendant.

### III.

Philosophiac Aristotelicae studium omnino vix habuit in Cassandri sententias conformandas.

### IV.

Multorum opinio: per medium aevum S. Scripturac lectionem raro usitatam fuisse, de patria certe nostra non valet.

### V.

Adversus allegoricae N. Foederis interpretationis fautores omnino tenendum est, sacrorum etiam scriptorum verba non nisi *unum* habere sensum.

### VI.

In conferendis locis parallelis videant N. Foederis interpres, ne cujusque auctoris cogitandi et dicendi rationem, ipsi propriam, praetermittant.

## VII.

Quae leguntur de *servo Dei* (Jes. 52, 13—15. et C. 53), collectivo sensu de parte populi Israëlitici potiore explicanda sunt.

## VIII.

Nahum. 1, 9 non Assyrios alloquitur propheta, sed Judaeos, quorum anxios et sollicitos animos consoletur.

## IX.

Vox Κύριος, 2 Cor. 3, 16—18 adhibita, de *Christo*, non de *Deo*, intelligatur.

## X.

Qui locum Paulinum Gal. 3, 13. 14 ita interpretantur, ut doctrinam de Christi passione ac morte *vicaria*, quam non tantum hominum *gratia*, sed hominum *loco* etiam subierit, illi inesse putent, sanae exegeseōs normam non sequi videntur.

## XI.

De baptismo in S. Scriptura duplex invenitur expositio: altera *subjectiva* q. d., altera *objectiva*. Ab hac enim parte baptismus proponitur tanquam symbolum internae renovationis, homini obscundae, ab altera vero vis salutifera ipsi baptismo tribuitur.

## XII.

Sacrum oratorem, qui pericula studeat praecavere ex hac vel illa notiē philosophicā metuenda, fidem vere Christianam auditoribus inculcare oportet.

### XIII.

Quidquid jure an secus cogitamus de Christi naturâ, operibus, meritis, cet., nisi intima per fidem nos inter et Eum conjunctio existat, omnes illae notiones, ad vitam nostram religiosam promovendam ac corroborandam, nullius momenti sunt, ita ut bene dici possit: tantum nobis valere Christum, quantum nobis *insit*.

### XIV.

Verba, quae leguntur Matth. 12, 40 a Jesu dicta non sunt.

### XV.

Divina Praedestinatio tam arcte cum Ejus Providentiâ cohaeret, ut ab ea divelli atque altera sine alterâ cogitari nequeat.

### XVI.

Bengelio, Planckio aliisque viris doctis, quae in placito de *fide* et *justificatione* Protestantes inter et Romano-Catholicos obtineat discrepantiam, vocis magis quam rei contentionem esse statuentibus, assentiri nequeo.

### XVII.

Quae in opere: *Traité de la Prédestination* (Salmuri, 1634) et aliis locis, Amyraldus exposuit placita de *electione*, de *fide*, de *gratia irresistibili* deque *perseverantiâ Sanctorum*, cum Synodi Dordracenae decretis non pugnare censenda sunt.